41 3. Sed ad præcipitia festinantem, imo jam in præcipiti, unde corruat, constitutum, si possimus, revocare debemus, ne ruinam ejus, si non succurrimus, urgeamus. Christus Deus noster, cui suæ quæstio natiuitatis infertur, pro una ove laborare nos docuit<sup>21</sup>, volens eam suis quoque humeris revocari, ne rapaci lupo pateret in prædam. Et qui pro unius ovis currere salute nos docuit, qualiter nos vult pro ipsarum ovium labore pastore, qui officii et nominis ejus oblitus in rapacitatem lupi se ipse convertit, gregem cupiens perdere 42 quem debuerat custodire? Quem nos a septis agnorum removere debemus, si non ita ut volumus corrigamus. Sit spes veniæ corrigenti; malumus enim ut revertatur et vivat, si vitam sibi commissorum ipse non perdat. Sit aperta sententia (2) perduranti; ab-

<sup>19</sup> Joan. x, 11. <sup>20</sup> Tit. iii, 9. <sup>21</sup> Luc. xv, 5.

(1) Baluz., *laniet, invenitur*. Græcus textus exigit: *Ita ille dignus est qui accusetur, non ut malus mercenarius, quippe qui non ideo quod oves reliquerit, arguatur, sed quod eas ipse laniare inventus sit.*

(2) In vulgatis, *sit certa sententia*. Græcus textus postulat *sit aperta sententia*, hoc est, palam et aperte dicta sententia damnetur, si in errore persistat. Hic respondet Cælestinus ac plane satisfacit Cyrilli petitioni. Is enim epistola superiori, n. 7, nondum quidem se a Nestorii comunione aperte discessisse significarat, sed quid deinceps sibi agendum foret, Cælestinum ut docere dignaretur enixe rogabatur.

(3) In mss. deest ἀσθεδύς.

ταῖς ὑπομνήσεσι βεβαιούην. Ὡς περ ἐκεῖνα ἡμῖν περὶ οὗτα ταῦτα ἴσιν ἡδέα· ὡς περ ἐκεῖνα ἰλιώδη, οὗτα ταῦτα καθάρὰ. Καὶ χαίρομεν τοσαύτην ἐνεῖναι ἐρωήντες τῇ σῇ εὐλαθείᾳ ἐγρήγορσιν, ὡς ἤδη σε νενικημένοι ἐσὶ καὶ σὺ τῶν ἐκδίκων τοῦ ἐρθοδόξου δόγματος. Ἀληθῶς τε ἐπὶ σοῦ ἀρμόσει ἡ εὐαγγελικὴ μαρτυρία ἡ λέγουσα· « Ὁ ποιμὴν ὁ ἀγαθὸς τὴν ψυχὴν αὐτοῦ τίθεισιν ὑπὲρ τῶν ἰδίων προβάτων, ὡς κακὸς μισθωτὸς κατηγορεῖσθαι ἄξιός· ὅς οὐ διὰ τοῦτο διαβάλλεται, ὡς τὰ ἑαυτοῦ καταλιπὼν πρόβατα,

Προσθεῖναι δὲ τινα καὶ ἡμεῖς ἐμέλλομεν, ἀγαπητὰ ἀδελφε, εἰ μὴ ἐρωώμεν σε τὰ αὐτὰ φρονούντα πάντα, ἀπερ φρονοῦμεν, καὶ ἐν τῇ βεβαιώσει τῆς πίστεως ἐδοκιμάζομεν σε ἐκδικὸν ἰσχυρότατον. Ἀπεδόθη γὰρ ἡμῖν πάντα κατὰ τάξιν διὰ τοῦ υἱοῦ ἡμῶν Ποσειδωνίου τοῦ διακόνου, ὅσα περὶ τοῦτου τοῦ πράγματος ἡ σὴ ἀγιότης γεγράφηκε. Πάντα τὰ δίκτυα τῆς δολίας προσομιλίας ἐγύμνωσας, καὶ οὕτω τὴν πίστιν ὠχύρωσας, ὡς μὴ δύνασθαι τὴν καρδίαν τῶν τῷ Χριστῷ τῷ Θεῷ ἡμῶν πιστευόντων εἰς ἕτερον ἔλκυσθῆναι μέρος. Μέγας οὗτός ἐστι τῆς ἡμετέρας πίστεως ὁ θρίαμβος, τὸ ἀποδείξει τὰ ἡμέτερα οὕτως ἰσχυρῶς, καὶ οὕτω νενικημένοι τὰ ἐναντία διὰ τῆς τῶν θείων Γραφῶν μαρτυρίας. Τί λοιπὸν διαπράξετα; Ἦ ποῦ ἑαυτὸν ἐκεῖνος περιστρέψει; ὅς γενόμενος ἐραστῆς ἀσθεδύς (3) νεωτερισμοῦ, ὡς ἐβούλετο μᾶλλον ταῖς ἑαυτοῦ ἐννοίαις δουλεύειν ἑαυτῷ, ἢ τῷ Χριστῷ, τὸν (4) ἐμπιστευθέντα ἑαυτῷ δῆμον βλάψαι ἠθέλησε ψυχῶν ἀπόλειαν, φεύγειν μᾶλλον, ἢ ἐπιζητεῖν δεῖ.